
 

  

COMUNE  DI  MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

  

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 59 del 30 settembre 2022                 

OGGETTO:  “Presa d’atto aree percorse da incendi boschivi anno 2021. Approvazione ai 
sensi della legge 21/11/2000 n. 353, “Catasto degli Incendi Boschivi”.  

L’anno Duemilaventidue il giorno trenta del mese di settembre alle ore 13,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice 

Sindaco 
X 

 

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

Partecipa il Segretario Generale, reggente  Avv. Bruno Rosaspina. 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 

dell’art. 49, T.U. 267/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 Oggetto:  “Presa d’atto aree percorse da incendi boschivi anno 2021. Approvazione ai sensi della 

legge 21/11/2000 n. 353, “Catasto degli Incendi Boschivi” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 

determinazioni del Comune; 

LETTA ed esaminata la proposta di deliberazione sottoposta dal Resp. Settore Tecnico che di seguito 

si riporta integralmente: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Premesso che :  

a) La legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive all’art. 10 

quanto segue: 

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di 

compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli 

eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo 

periodo, pena la nullità dell’atto. E’ inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la 

realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed 

attività produttive, fatti salvi i casi in cui per dette realizzazione sia stata già rilasciata, in data 

precedente l’incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa 

autorizzazione o concessione. Sono vietata per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo 

specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o 

dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e 

nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 

paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate 

percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

2). Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per 

trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni 

valutano le osservazioni presentate ed approvato, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 

definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle 

prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi 

rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

b) L’Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri 28 Agosto 2007 “Disposizioni urgenti di 

protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territorio delle regioni Lazio, 

Campania, Puglia, Calabria e delle regione Siciliane in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla 

diffusione di incendi e fenomeni di combustione”. (Ordinanza n. 3606), stabilisce all’articolo 1 punto 

7 che “ I soggetti attuatori (Prefetti delle Province interessate), entro quindici giorni dalla 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della presente ordinanza, trasmettono al Commissario 

delegato l’elenco dei comuni che non hanno censito, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge n. 

353/2000, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco e provvedono a diffidarli ad 

adottare i provvedimenti di competenza entro ulteriori quindici giorni”. 



 

Considerato che a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000 i Comuni 

possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige annualmente 

un elenco delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale 

indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed all’applicazione dei vincoli e  delle 

sanzioni imposte dalla legge n. 353/2000; 

Che questo Ente ai sensi dell’art. 10, comma 2, ha pubblicato dal 09.08.2022 al 08.09.2022 all’albo 

pretorio comunale on line, l’elenco dei soprassuoli percorsi da incendi verificatesi nell’anno 2021 

come comunicati anche dal Corpo Forestale dello Stato; 

Dato atto che durante il periodo di pubblicazione non è pervenuta alcuna osservazioni; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli eventi verificatesi nell’anno 2021;   

Vista la legge 21/11/2000 n. 353; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  

Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 poiché il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

SI PROPONE alla Giunta Comunale di deliberare, 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

Di APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e 

sostanziale del presente atto.  

Di prendere atto che i dati identificativi dei soprassuoli percorsi da incendio, come comunicati anche 

dal Corpo Forestale dello Stato, con la nota sopraddetta, sono stati pubblicati all’albo pretorio 

comunale on line per trenta giorni dal 09.08.2022 al 08.09.2022 senza che siano intervenuti 

osservazioni da parte di eventuali contro interessati;   

 Di approvare conseguentemente, ai sensi della legge 21/11/2000 n. 353, il “Catasto degli 

Incendi Boschivi” degli eventi verificatesi nell’anno 2021; 

 Di dare atto che sui terreni individuati nel Catasto degli Incendi Boschivi graveranno i divieti 

e le prescrizioni di cui alla legge n. 353/2002 nonché della vigente legislazione in materia; 

 Di demandare al Responsabile dell'Ufficio Tecnico l’adozione di tutti gli atti e gli 

adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberativo; 

 Di dichiarare, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 4, art. 134, 

D.lgs 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO TECNCO   

                                                                 F.to.  Geom. Rosuccio Funari 

  

 

 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INTERVENTO  DI  

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE SP N. 93 AL KM. 21+350 NEL COMUNE DI MARTIRANO”   

 

REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore: 

  AMMINISTRATIVO 

X TECNICO 

 FINANZIARIO-CONTABILE 

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 

bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole: 

X FAVOREVOLE 

 NON FAVOREVOLE 

 Martirano, li 30/09/2022                                                                               Il Responsabile del Settore   

                                                                                                         F.to.  Geom. Rosuccio Funari 

  

  

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE 

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 

bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole: 

 X FAVOREVOLE 

 NON FAVOREVOLE 

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente e 

non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio. 

 Martirano, li 30/09/2022    

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile 

F.to. Lina Grazia Pugliano   

  

  

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se condividono tutti i presupposti 

di fatto e di diritto, visti i pareri favorevoli sopra resi dai responsabili dei settori interessati;  

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Di APPROVARE, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: “Presa d’atto aree 

percorse da incendi boschivi anno 2021. Approvazione ai sensi della legge 21/11/2000 n. 353, 

“Catasto degli Incendi Boschivi” 

Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza; 

DELIBERA 

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

IL SINDACO 

F.to. Bartolotta Francesco  

_______________________ 

  LA GIUNTA COMUNALE 

    

                                                                                                                                           F.to. Carullo Piero  

                                                                                                                                 ____________________ 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                           F.to. Aiello Antonello  

                                                                                                                                 _____________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE 

           F.to. Avv. Bruno Rosaspina 

         _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal 10/10/2022 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 

2009, n.69, e successive modificazioni. 

 Martirano, li 10/10/2022  

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo /L’addetto alla pubblicazione 

 

Segretario Generle  

F.to. Avv. Bruno Rosaspina 

__________________ 

 

 

 

ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.e.l. n.267/2000) 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva. 

 Martirano, li 10/10/2022 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

egretario Generle  

F.to. Avv. Bruno Rosaspina 

 ______________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Il Responsabile Settore Amministrativo   

_____________________ 

 


